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Vitregie PROFESORUL ION NEAÜOE
V iata joacă feste şi creiază 

situajii îngrozit a re  în ca re  se 
găsesc» laolaltă, oam eni cari 
nu au  nimic com un — nici în 
concepţie nici în sim ţire. Dea* 
ceia se  în tâm plă ad e se a  con- 
fuziuni regretabile sa u  erori 
de in terp retare, c a re  c e r  pre­
cizări, fiind mai a les  vorba de 
opinia publică.

D atorită unui astfel de joc 
a l soartei, printre acei cari au  
condus destinele judeţului 
până la că d erea  regimului Na- 
ţional-tărănesc, găsim  şi pe 
d-l Dutu Isăcescu, singurul 
om curat şi cu  conştiinţa p e r­
fect îm păcată de  felul dem n 
şi omenos, cu ca re  şi-a înde­
plinit atribuţiile sa le  de  p re­
fect politic. Nu av e a  dreptul 
să  se am estece în gestiunea 
financiară, lă sa tă  pe seam a 
prefectului adm inistrativ  şi a 
nesăţiosului şef a l contabili­
tăţii judeţului — A- T ătaru  
Şi aceşti doi stimabili şi-au 
făcut de cap  acolo. Noi am 
a ră ta t în num ărul precedent 
al ziarului o parte  din cele 
petrecute sub ob lăduirea şi 
sugestia d-lui Gh. Mareş.

Insist a su p ra  faptului că 
totul a  fost num ai un început. 
V or urm a a 'te  revelaţii ca re  
vor av e a  — c re d e m — infine, 
succesul aştep tat de  toată 
lum ea: Ţintuirea la  zidul in­
famiei a  celor doi vinovaţi de 
neregulile şi risipa dela p re­
fectură, Gh. M areş şi A. T ă­
ta ru -

D-l Dutu Isăcescu. ca re  s’a  
re tras  din g ruparea naţional- 
ţărănistă, scârbit şi îndurerat» 
va continua purificarea înce 
pută şi va  merge până la c a ­
păt.

Judeţul întreg, bântuit de 
criză» foamete şi grindină» ju­
deţul chinuit şi flăm ând îşi 
îndreaptă ochii plini de spe­
ran ţă spre acest om plin de 
suflet şi dreptate şi aş teap tă  
dela el pedeapsa pentru acei 
ce şi-au bătut joc la  banul 
i elor nenorociţi şi umili 1 

Şi nimeni nu se  va  înşela 
in speranţele sa le : cine cu- 

oaşte deaproape activ tatea 
uriaşă a  d-lui Isăcescu» bună­
ta tea  sufletească, dragostea 
cu ca re  ascu lta  plânger le 
drepte ale celor necăjiţi, du­
rerea pe care o simte atunci 
când nu o poate al.na pe a  
altora şi mai ales spiritul de 
dreptate şi cinste al prefectului 
de Neamţ, nu poate t i  nu*l 
ubeascâ şi să  n<r-l considere 

ca  .m isionarul trimis de zeii 
buni“ pentru tăm ăduirea ve­
chilor răni şi în lă turarea altora 
noi.

D-l Isăcescu se  va  răzbuna 
prin as ta  pe vitregia jocului 
soartei politice, care-l arun­
case intre oam eni tip Gh. 
Mareş.

GH. HANGANU

Iată—însfârşit—şi o împrejurare! 
fericită pentru noi. Aceea de a 
avea ocaziunca—rară—să vorbim 
bine despre cineva. Pentru noi— 
aceştia din jurul gazetei Avântul, 
cari suntem condamnaţi de soartă 
numai a lovi şi a demască în 
orice parte ne-am îndreptă ochii, 
chiar cu riscul de a deveni ne­
suferiţi cititorilor — pentru noi, 
prilejul fericit — şi cu cât mai 
fericit cu atât mai rar — de a 
puteă lăudă pe cineva, este o 
sărbătoare, un triumf şi o rcccn- 
fortare. Prilejuri, de acest soiu, 
ne dau putere şi curaj să des* 
golim şi să înfruntăm mai departe 
prejudecăţile stupide ale spiritelor 
de gaşcă şi să (intuim la stâlpul 
infamiei — să dăm în judecată 
opiniei publice, toate delictele e* 
tice şi materiale săvârşite de so* 
vietele electorale, de ploşniţele şi 
de ciocoii — iubiţii noştri ciocoi, 
pe care aşa de sugestiv îi carac* 
terizează p am Actorul Neculai Fi

înţeleagă scârba cu care răscolim 
noi gunoiul putred al oraşului, dar 
am vrea să ne înţeleagă, cititorii 
şi entusiaismul şi hotârîrea ne* 
clintită, în care credem noi, că 
vom reuşi, până la sfârşit, să 
aruncăm în focul purificator toate 
merele viermănoase ale societăţii 
noastre. A tât numai am dori noi 
dela cititori.

Poate consideraţiile acestea, 
făcute fără să vreau, mi-au venit 
anume în minte, ca să trădeze 
ceva din caracteristica suAetului 
şi atitudinei profesorului de ma* 
tematici Ion Neagoe, care a ieşit 
la pensie, odată cu sfârşitul acestui 
an şcolar.

Ion Neagoe este un matemati* 
cian în cel mai desăvârşit înţeles 
al cuvântului. Depe catedră nu 
profesa didactic şi plictisit mate* 
matica, ci o trăia intens. O trăia 
cu fiecare problemă, cu fiecare 
teoremă şi cu fiecare demonstraţie, 

limon !—aciuaţi în fruntea socie* | In locul obişnuitei oboseli şi plic* 
taţii noastre. Itiseli—inreente în genere cursuri*

Am vrea, totuşi, să fim înţeleşii lor prea ştiinţifice—noi, foştii lui 
de către cititori. Am vrea să ne (elevi, ne simţiam, la sfârşitul orei

de matematică, învioraţi ca după 
o oră de muzică. Pentrucă profe* 
sorul Neagoe este un virtuos al 
acestei muzici imateriale care se 
chiamă matematica.

Cu elevii, cu profesorii şi cu 
societatea, a fost într’o perma* 
nentă armonie. Sufiet ales, ştieâ 
întotdeauna să deosebiască deli* 
cateţa care ţine de suflet şi poli* 
teţa care ţine de convenţie.

In cancelaria profesorilor de* 
menise un răsfăţat. Cei cu cari 
a conlucrat zilnic o viaţă întreagă, 
lc»au înţeles şi l*au preţuit. Pen* 
truca „sunt sentimente adânci, 
trainice şi totuşi delicate, care care 
să fíe servite regeşte pentrucă să 
poală lua flinţă tumultoasă. De 
nu, ele se ascund în faldurile cele 
mai tănuite ale sufletelor, unde 
rămân intacte şi înflorate, tocmai 
dintr’o decentă ţinută care nu 
admite să se pactizeze ieftim cu 
ele “.

Şi profesorul Ion Neagoe este 
un om cu astfel de sentimente.

CONSTANTIN TURCU

Şi totuşi trebue să plătiţi, Domnilor !
Publicarea listelor de bacşi­

şuri grase dela darnica noastră 
prefectură, a provocat fireşti re­
volte in sufletele cititorilor şi 
cruntă şi nefirească turburare 
în vocabularul şi nu ca să zic 
aşa ,în inimeledomnilor profitori 

Unii din cititori au privit scâr 
bi[i faimoasa listă, alţii au în­
jurat ca românul, alţii au filo-i 
zofat ca neamţul, sau poate vor 
fi oftat după isbăvitoarea vreme 
a lui Vlad Ţepep- 

Fiecare, şi a vai sat focul, după 
câtimea de cinste din fundul 
conştiinţei lui.

Când /ara piere. când se ia 
dela gura bietulului intelectual 
cinstit pună la la prostie, ne­
căjitul lui de ban, undeva se 
aranjează interese şi se corec­
tează josnic măsurile financiare 
generale.

Drept ar fi fost, ca in fata 
indignări noastre legitime, ce 
in drept să fi simţit măcar do­
goarea turetcei ce le tine loc 
de obraz.

Ţi ai găsit I
Ne-au primit cu mârâituri de 

dini alungaţi dela ciolan. Ba 
unii sa u  năpustit dedreptu 
asupra hoţului de păgubaş, care 
e opinia publică. Un „şef"

promis o foarte puţin graţioasă 
bae, opiniei publice, care-i cer­
cetează imprudentă movilele de 
pietriş trireceptionate. Căt despre 
bezelele trimise nouă, nici nu­
mai pomenim. Un domn mă­
runtei la minte, se interesa dc 
statele noastre de serviciu, ui- 
tând că s a r  putea întâmpla 
nenorocirea să treacă prin fata 
catedrelor noastre, spre com­
pletarea claselor elementare de 
comerţ ce le posedă.

Păi, să ne înţelegem d-lor• 
Vedeţi, glorie mare nu culegem 
depe urma încercării noastre de 
a vă tempera zelul budgetivor. 
Ştim că sunteţi tari. Că ne ueft 
li având la Ierusalimul fali­
mentului nostru politic şi eco­
nomic, rude grase şi încuraja­
toare.

Probabil că ne puteti lucrâ 
(ce e dreptul aci, v ati cam pri­
pit cu ameninţările).

Toate le pricepem, toate le 
prevedm. Dar înţelegeţi 7 Suntem  
gate să facem pe ameninţările 
d vs- aceeaş operaţie pe care 
senin şi sfidător a anunţai o 
publicului, ilustrul dvs- tovarăş-

Căci noi, venim in scrisul 
nostru cu dragostea sfântă şi 
nepătată de interes, fată de

„boul“ de contribuabil ce vă 
plăteşte prostiile şi afacerile 
d-vs. Pe el îl apărăm. De toţi 
Polonii şi Tătarii şi ce barbari 
budgetiori vor mai fi, pe în­
tinsul României Mari. In des­
considerarea noastră, în chinul 
pentru câştigarea unei diplome 
ce nu ne dă decât dreptul de 
a nu muri de foame, stă dreptul 
cutezantii noastre şi a încre- 
derei într’o dreptate ce nu va 
întârzia să vină.

Noi nu avem nimic nici cu 
d-vs. (doar nici nu ne cunoş- 
tem personal) nici cu rudele 
d-vs., cărora le păstrăm întreaga 
stimă.

E vorba numai de fapta urâtă 
ce ati săvârşit. Trebue să vă 
amintim că administraţiile Fi 
nanciare nu au numai birouri 
de ordonantare ci şi ghişeuri 
de încasare. Căci hotărât, dom­
nilor, trebue să întoarceţi ialanti, 
nedrepţi- Cu orice preţ trebue 
să plătiţi. Redati-ne nouă odih­
na, iar dv. tinuta cavalerească, 
singura, care vă prinde

Vă închipuiţi bucuria finală 
şi recunoştinţa obştească ?

Victor Andrei

Cititi şi răspândiţi

Zi&rnl A V Â N T U L  |
singurul ziar românesc» inde­
pendent din judeţul Neamţ, scris 
aproape în întregime de profe­
sorii secundari din localitate

Abonaţii sunt rugaţi a-şi 
achita abonamentul peenul 1931.

Expoziţia Şcoaiei Profesionale şi 
Normale de fete
Ca la fiecare sfârşit dc an au [ne şi desfiinţând şcolile teoretice, 

>rgan:zat şi acum aceste două şcoli [fetele vor avea o pregătire bună 
a expoziţie, sinteza muncii practice lin aceste şcoli, unde vor primi 
şi eminent necesare pentru viaţa I îndrumarea necesari penriu a fi 
de toate zilele. Astăzi, când dife* bune gospodine şi elemente valoa* 

pleiadă roase ale societăţii omeneşti.
Trebue să remarcăm aici gre* 

şala fundamentală pe care o fac 
unele absolvente ale acestor şcoli 
practice, trecând in cadrul funcţio* 
narelor publice sau particulare, fără 
să*şi exercite meseria, nu fiindcă 
n’ar renta, dar mai ales fiindu*le 
i ruşine. Â munci nu e niciodată 
ruşine. Contesa Talfy, fiica Con* 
tclui Appony din Budapesta, o 
marcantă personalitate din aristo* 
craţia ungară, turnează cursurile la 
un salon de modă, pentru a*şi 
deschide mai târziu un atelier, a e *

ntc împrejurări au creiat o 
de şomeri intelectuali, când porţile 
sunt închise pentru acei cu şcoli 
teoretice, rămâne numai învăţămân* 
tui practic, singura călăuză sigură 
penii u viitor.

Proverbul „Meseria este braţară 
de aur“ îşi are tâlcul său. In ade* 
vâr nu rămâne alt ce 
dăm cca mai marc atenţie învăţă* 
mân hi lui profesional, o desvoltarc 
mai ampiă. lnvă ămantul acesta are 
nevoie de reforme radicale, latura 
cea practică trebue mai mult acccn* 
tuatâ, e nevoie de ateliere moder*

zând că aceasta ar fi viitorul fe*l 
meilor.

In ceeace priveşte activitatea 
practică a Şcolilor Normale, fireşte 
şi ea işi are scopul ei bine definit. 
Aici nu formează lucrul manual, 
esenţa activităţii profesionale, totuşi 
ajută foarte mult tinerilor învăţă* 
toare care la rândul lor vor instrui 
copiii dela ţară, arătându*le munca 
naţională atât în ceeace priveşte 
lingeria cât şi ţesătoria. A r fi de 
dorit însă ca învăţământul practic 
sa aibă un program mai bogat de* 
cât il are până acum învăţămân* 
tul normal.

Expoziţia Şcoaiei Profesional 
de fete a fost in totdeauna la înăl* 
ţi me şi bine aranjată, ceeace a 
observat şi doamna inspectoare 
Aposfoleanu, severă in critică şi 
lăudând numai acolo unde se 
merită. Au fost expuse lucTuri de 
artă şi desemn decorativ, cu fru* 
mos gust executate. La fel se

Nu mai pricepem
de A A. R otundu

Scriam odată  în această  ga­
zetă că în diferite instituţii se  
face un cum plit ja f în banul 
public, un adevărat iureş, d e  
spulberare a  gologanilor storşi 
din su d o a rea  necăjiţilor con­
tribuabili şi ară tam  acolo  că, 
din ceeace  au  încasat diferiţi 
consilieri de la  regiile au tonom e 
pe o lună —susţinute tot pe spi­
narea  cetăţenilor, — s a r putea 
întreţine cîteva zeci de funcţio­
nari şi lucrători nevoiaşi, pe  
cari instituţiile i-au pus in dis­
ponibilitate.

Şi mai spuneam  că acest 
lucru se  petrece în toate insti­
tuţiile statului, gratificate cu 
titlul d e  autonom e. Ba ch ia r  a- 
ceastă  autonom ie, s a  întins a şa  
de departe» incit controlul a -  
supra banului public, m ânuit 
de autorităţile adm inistrative 
locale, este a ş a  de  redus, incit 
la unile prefecturi de  judeţ, în 
ajunul plecării dela  guvern s a u  
împărţit sum e fabuloase» chel- 
tuindu-se fără nici un scop de 
interes general, ceeace se  a d u ­
nase cu mari greutăţi din pun­
gile secătuite a le  locuitorilor.

Ceeace spuneam  atunci, era 
isvorît doar din svonul care 
începuse a-şi face loc în opi* 
nia publică. Şi ia tă că  a  venit 
vrem ea cînd svonul pe care-l 
doream  minciunos, s’a  concre­
tizat înaintea ochilor prin cifre 
cari a ra tă  sum e de bani su n ă­
tori şi num ere de ordonanţe 
de plată, cu date precise, cu 
num e proprii de  încasatori ai 
lor, cu specificarea destinaţiei, 
— îneît răm âi uluit, crezînd că 
trăieşti in altă lume, într’o lum e 
din vremi fanariote, ori într’o 
tară în care banul joacă  pe 
toate cărările, a şa  cum  legen­
dele vorbesc de aurul care 
pardosea uliţile oraşelor Americii 
primitive.

Ziarul nostru şi-a făcut o d a ­
torie, atunci cînd a  inceput a  
aduce la cunoştinţa opiniei pu­
blice, iureşul făcut în banul ce* 
tâtenesc. Ştim că  aceşti bani 
nu se vor mai întoarce în vis- 
teria judeţului, după cum spi­
ritul morţilor nu se mai întoarce 
decît ca amintire. Şi nu vor 
reveni, pentrucă sunt luaţi cu 
toate formele „legale“ — cu 
aprobări, desigur, în formă, — 
aşa  că închipuirea că judeţul 
îşi va reincasa nişte bani pier­
duţi pe gîtlejuri hulpave ca  de 
lup, este departe de a  se în-

con tinuare  In p ag . D-a

disting prin măestrie şi gingăşie 
artistică lucrurile de lingeria feme* 
nină, bărbătească şi cea a copilu* 
Ini mic. Secţia croitoriei a expus 
şi ea câte*va modele bine reuşite.
0  atenţie deosebită merită secţia 
ţesătoriei şi a covoarelor. Modelele 
au fost alese cu mult gust şi pri* 
cepere artistică, execuţia ¡reproşa*
1 bilă, am dori însă să se întrebuinţe» 
ze şi motive naţionale, atât de 
bogate şi frumoase.

Tot aşa au fost expuse produse* 
le învăţământului menager şi de 
gospodărie, cu mult gust şi multă 
variaţie. Felicităm pe doamna Na* 
talia Cuza, directoarea institutului 
şi pe d*nele şi d*rele maestre 
pentru munca depusă şi atât de 
rodnică. D*na Cuza iesă anul a* 
cesta la pensie, după 35 de ani 
de serviciu şi după un timp dc 
33 ani ca directoare a acestei şcoli.

Şi aşa cum a spus împăratul 
continuare In pag. U-ş\



A V Â N T U L

Nu mai pricepem
armare din pag. l-a

rădăcina în cuget. Privim doar 
cu durere Ia jaful „legai“ şi 
cerem opiniei publice să şi 
spuie cuvintul.

Totuşi, nu ne putem opri de 
a  nu releva măcar partea imo­
rală a  acestui jaf, — rezultat 
al democraţiei integrale. Căci 
ce vreţi mai integrală.... demo­
craţie» decît aceea că şeful unei 
instituţii şi acel care mînueşte 
banii publici, — pentru a  pu­
tea înghiţi ceeace inima îi cere,
— să-şi iea de tovarăşi pe 
funcţionarii inferiori lui în atri­
buţii, dar cari oricînd ar putea 
să demaşte malversările de fon­
duri ? Un preşedinte de dele­
gaţie judeţeană, un secretar 
general şi un şef al serviciului 
financiar, cari formează un 
»trio“ democratic intru partajul 
banului judeţului pe care-1 oblă- 
d u iesc : iată un simbol al de­
mocraţiei... integrale I

Ba, mai mult, într’o gazetă 
locală apar odată cu listele 
noastre de bani jefuiţi, nişte 
pomelnice de sume împărţite 
ca  ajutoare necăjiţilor mici func­
ţionari ai prefecturii. Nimic de 
zis. Şi aceia sunt oameni şi 
ei trebuiesc ajutaţi. Dar priviţi 
şi dv. disproporţia dintre aju­
toarele date acestor necăjiţi şi 
cele luate de acei ale căror 
salarii lunare rivalizează cu ale 
profesorilor universitari, — şi 
care sunt trecute sub vinovată 
tăcere. Nu mai vorbim de ca­
zul cînd ajutoare publicate „ofi­
cial“ ca achitate (cazul Alupei)
— au menţionate pe ordonanţă 
«Se va achita la 31 August“.

In afară de acestea, analizînd 
diferitele ordonanţe. vedem

O  Precizare
Articolul nostru „Maşina Casei 

Drumurilor“ din numărul trecut 
al ziarului, ne-a f ist sugerat de 
o informaţie regretabil incom- 
plectfi.

Precizăm aici că nu a  fost 
vorba de maşin Casei Dru­
murilor din judeţul Neamţ■ Deci 
nici despre persoane din acest 
oraş.

A ceasta cu atât mai m uit, cu 
cât nici articolul în chestiune 
nu o afirma.

Spiritul nostru de dreptate, ne 
îndeamnă la această precizare.

DAN COSTEA

MULŢUMIRE
Şcoala No. 5 băcji din locali' 

taie aduce mulţumiri Băncii P o ' 
pulare „Principele Carol", penfru 
suma de 500 lei donată şcolii, din 
care s’au procurat cărţi pentru pre» 
miile şcolare.

Expoziţia Şcoalei Profesionale 
şl Normale de Fete

urmare din pag. l.a
August la sfârşitul victei sale: 
„Plaudife amici, bene egi actum 
vifae“ aşa ar putea să spună şi 
doamna directoare. Ea şUa Inche' 
iat munca ci cu bine. Activitatea 
a fost cât se poate de rodnică şi 
bogată.

Expoziţia Şcoalei Normale de 
fete a fost reuşită cu atât mai mult 
când face comparaţie între rc ' 
zultatul ob|inut şi putinele ore de 
învăţământ practic, prevăzute în 
programa analitică a Şcolilor N or' 
male. Aici spre deosebire de 
Şcoala profesinală, unanim moţi' 
vele naţionale şi punctul naţional 
pe pânză românească. Atât linge' 
ria cât şi (esătoria repetă mereu 
frumoase motive şi produse din 
arta casnică naţională. Expoziţia 
micilor copilaşi din şcoala de apli­
caţie a fost destul de reuşită.

Felicităm pe directoarea şcoalei, | 
pe d 'na Eufrosina Săvescu şi pe 
d'iiclc maestre ale învăţământului 
practic Normal. Şi terminăm cu 
cuvintele lui Cioethc din Faust 

Toată teoria este vagă 
Numai a copacului verdeaţă

este vlagă.
Argus

între ele cheltuieli de deplasare, 
lunare, acordate preşedintelui 
delegaţiei permanente, acordate 
secretarului general. Şi tot acolo 
vedem pentru primul 57 mii lei 
pentru abonament permanent 
la C. F. R .; iar în bugetul ju ­
deţean sume frumoase penuu 
întreţinere de automobile. De 
aceea, cu firească nedumerire 
ne în trebăm : dacă are maşină, 
dacă are tren gratuit, dece zeci 
de mii. de lei lunar pentru de 
plasări ? E desigur pentru mîn- 
care, — se va zice. B ine; dar 
oricîl de neghifiuit ar fi cineva 
nu înghite 10.000 lei într’o zi 
de dus la Iaşi sau la Bucureşti 
în interesul judeţului. A stat 
mai multe zile» — se va zice 
Iarăşi b ine ; dar ce interese 
poate să-l tie la centru pe cineva 
care are griji locale, — cile 
zece zile pe lună 7 Iată un lucru 
pe care nu-1 putem înţelege 
La fel, cu secretarul general 
Acesta este un funcţionar de 
biurou. Unde se deplasează 
lunar? Şi chiar dacă se duce 
undeva în judeţ, — unde el 
n ’are ce căuta în fiece lună 
dacă nu niciodată. — n’are 
maşină la îndemînă ?

Sunt atîtea întrebări, — şi 
mai multe încă, — cîte rînduri 
de cifre ne arată lista încasărilor 
publicate de noi, — şi la cari 
nu putem răspunde. Desigur că 
în vremea acestei democraţii 
integrale, — ni se va răspunde 
de cei în cauză, — cu un gest 
aristocratic :... „nu vă pricepeţi 
la nimic“...

lri adevăr, că cheltuielile fă­
cute sunt „legale", — pricepem 
cu greu. Dar că aceste chel­
tuieli pot fi scuzate din punct 
de vedere moral şi că nu trebuie 
înfierate, aceas'a  nu pricepem....

A A Rotundu

IO aniversare impresionantă

I Absolvenţii liceului „Pdru'Ra= 
reş" din Piaira 'N . scria 1906, au 
I sărbătorit in ziua de 29 Iunie a. c. 

ţ 25 de ani dela absolvirea şcoli.
A  prezidat d'l P . CiivcJ, pro' 

fesor de limba rorrână al liceului 
La apel au răspuns :

Cih. Nicolau, cu doamna,-—p-O' 
fesor la politechnica Bucureşti;

| A l. Săvescu, consilier la curtea 
de apel, Chişinău ; V . Dimitriu' 
Borcr, prof. universitar, deputat de 

¡Neamţ; Aurel Botez, cu d 'n a ,— 
medic colonel, divizia sanitară 
Roman ; Eug. Teofâncscu, profesor, 
prefect de R om an; Cih. Ionescu, 
sub'dircclor g»ral în Minist. Ind. 
şi Comerţ; Cih. Lazăr, lt.'colonclj 
Reg. 15 Inf. P ia tra 'N .; V. Zahman, 
farmacist Piatra'N .; Şt. Teodorcscu, 
cu d'na, — proprietar; I. Ciolan, 
ad'lor financiar Piatra, cu doamna ; 
Cirig. Capşa, cu d'iia, directorul 
liceului „Petru'Rareş“ .

A  răspuns telegraf e, Dr. Scor' 
ţeanu, medic din Bucureşti.

La aniversare *au mai asistat 
foştii profesori Ioan Ciuca şi Rr. 
Roşescu.

Aniversarea a decurs astfel: la 
ora 10 o procesiune' la cimitir unde

Serbarea
H M B H H  UW

Cercetaşilor
■UBnBXMIUBKfla

Duminică a  avut Ioc în loca­
litate o mare serbare a  Cohortei 
„Ceahlău“ cu ocazia depunerei 
jurământului tinerilor cercetaşi. 
La 10 dimineaţa a  plecat co­
horta în sunetele marşului cer- 
cetăşesc Ia locul ales şi aşe- 
zându-se în patrat au aşteptat 
sosirea autorităţilor. Câteva mi­
nute mai târziu a  sosit d-1 Co­
lonel Coroamă, reprezentantul 
Alteţei Sale Regale, Principele 
Nicolae şi d-1 profesor Pascu, 
comandantul cohortei D l pro­
fesor Grigorovici, ajutorul de 
comandant a  dat raportul, pre­
zentând cohorta. A urmat ser­
viciul divin oficiat de părinţii 
Vasiliu şi Chircă în faţa repre­
zentanţilor autorităţilor din 
calitate. După oficierea servi­
ciului a  vorbit părintele Vasiliu 
despre importanţa jurământului, 
iar d 1 Colonel Coroamă a e- 
vocat pagini glorioase din isto­
ria războiului pentru întregirea 
neamului, arătând rolul jucat 
de cercetaş'i României.

Domnii profesori Pascu şi 
Gheorghiu, reprezentantul co­
hortei „Dragoş Vodă" din Ba­
cău, au vorbit despre legea 
cercetaşilor. După aceasta a  ur­
mat depunerea legământului 
după confesiuni. Defilarea cer­
cetaşilor a fost comandată de 
d-1 Grigorovici, iar ţinuta tine­
rilor vlăstari ai neamului a fost 
foarte bnnă.

După amiază a  urmat un 
program sportiv sub conducerea 
d-lui profesor Mina Livizeanu 
la care a concurat şi echipa 
de footbal a  oraşului Bacău şi 
societatea „Macabi“, Serbarea 
sportivă a  fost foarte reuşită 
In tot timpul serbării a  concen­
trat muzica Reg. 15 Inf.

Seara a  avut loc pe terenul 
Borzoghean o serbare cercetă- 
ş ascâ în preajma focului cu 
un program select ales de d-niij 
profesori Andrei V- şl Grigoro-j 
viei. Şezătoarea a  fost aplau­
dată de lumea cea multă care 
a asistat.

Argus

s a depus coroane de flori pe mor» 
j minielc profesorilor şi colegilor d o  
cedaţi ; la ora 11 s’a oficiat un 
tedeum ; delà ora 12-1 s’a o oră 

jde clas : rugăciune, apel, lecţii
D 'l P . Crivcţ fost şi actual 

: prof, de 1. română, lo a  făcut 
Iilor elevi o lecţie din cartea a» 
minărilor. Lc»a relcv.il rolul pe 
care Fa« avut profesor i în educaţia 
elevilor. D'Sa a definii două tipuri 
de prof. sori : prof. buni, d la care 
elevii au de luai exemple de ce vor 
trebui să facă bine în viaţă şi pro' 
fesori slabi, delà care au dc luat 
exemple dc ce vor trebui să se 
păzească in viaţă. Şi unii şi alţii I 

îf tot aşa dc folositori educaţiei 
elevilor.

D 'l Crivc) identifică absolut toate 
figurile ce acum 25 de ani. Dc 
unde trage concluzia că omul in* 
tr’o viaţă se schimbă foarte puţin 
şi numai in liniile lui generale. Le 
doreşte foştilor elevi o viată lungă 
şi să'şi ducă cu acceaş dârzenie 
aspiraţiile, dorinţele, idcalur.Ic, p'nă 
când — p r e c u m  spune 
cronicarul — Dumnezeu va punej 
ţcnchi vieţii noastre.

A  fost o lecţie de filozofic a|

|ii — lecţia d«lu> Ci
Incitat să dcsemneze un fost elev
c sări răspundă, d'l (Crivcţ spune
nu vrea sa prindă pe cineva
teclia neînva tată.
;€ ridica d'l Nccoiau, prof.
v’crsifar, fostul şef al clasei D«sa
ne c i deşi nu ştie 1lecţia, totuşi.

rbind di

romii

'IU

cart. a amintirilor (istoriseşte 
tâmplarc dintr’o lecţie dc 
despre Cosfachc Conachc).

D 'l Ncc.-l.iu îşi justifică această 
atitudine : dc a vorbi din cartea 
amintirilor, ca necesitate naturali. 
Fiecare om, delà 45 de ani înainte 
începe a trăi din procentele vieţii 
—fiecarc'şi dcapăml cinematograful 
vertiginos al amintirilor. D 'S a  re» 
marcă acţiunea binefăcătoare a 
profesorilor de odinioară şi încheie 
exprimindu'şi credinţa intr’o con» 
fagiunc a binelui delà profesori.

Sc sună clopotul 
Părăsind sala de clas, foştii elevi, 

cu familiile şi profesorii lor s’au 
îndreptat înspre chioşcul gospodi­
nelor din Parcul Cozla, unde a 
avut loc un însufleţii banchet.

înregistrăm înlocuirea brutală 
din postul de avocat al statului 
a d lui V, Grigoriu prin d- 
Amilcar Semaca Faptul departe 
de a fi divers, con stil ue un e- 
veniment.

Celebritatea profesională a 
d-lui Semaca. celebru Je al fel 
şi în activitatea sa privată, pri­
meşte dala naţiune (Bravos 
Naţiune!) o bună şi meritată 
recompensă Specialist în pro­
cese cambiale (din care statul 
nu are a susţine) şi în acţiuni 
penale (de adulter) d-sa promite 

apărare devota ă şi foarte 
capabilă a intereselor stalului 
pe care 1 va reprezenta Da 
altfel debutul d-sale într’un apel 
fiscal — când onor tribunalul 
sec- Il-a, n a  fost de aceeaşi 
părere cu d-sa pentru ca să sej 
amâne procesul, apelantul fiind 
lipsă, ci a fost de părere ca 

vrea şi păstrând]să se respingă apelul ca ne- 
susţinut, — debutul d sale zic, 
este eloquent pentru destoinicia 
cu care vor fi apărate intere­
sele statului şi respectiv a di­
feritelor m inistre în viitor.

Noi vom urmări —;n virtutea 
principiilor noastre de cenzori 
fără diurne, ai vi ţii s">cale-

Un oaspete distins în oraşul 
nostru : D-ra Alexandrina 
Cantacuzino

In curând va sosi în oraşul nos» 
tru în scopul de a ţine o conferinţă, 
distinsa luptătoare femenistă, D'na 
Alexandrina Cantacuzino, preşe» 
dinţa societăţii ortodoxe a femeilor 
române.

Urmaşă a unei vechi familii boc' 
reşti la distincţii originci sale U' 
neşte o cultură superioară cu o 
inteligenţă remarcabilă şi o voinţa 
dârzi.

însuşirile acestea excepţionale, au 
-npuS'O din primul moment, în 

fruntea mişcării femeniste din ţara 
noastră.

Cu un program naţional şi cui' 
ural, gospodină şi practică, respec» 
and dntinele, societatea ortodoxă a 

femeilor s a afirmat în noianul de 
societăţi cu zeci dc comitete şi co» 
mijii, ştiind 
justa măsură.

Cămine de vară, şcoli secundare 
de fete minunat organizate (Un e» 
xemplu fericit il avem sub ochi şi 
în Piatra noastră) iată realizări prac» 
tice care au pus societatea pe dm» 
mul cel adevăr ir şi au scos'O din 
faza vorbăriei promiţătoare.

Aşa s’a putut găsi în fata as' 
cunsci propagande catolice şi străine 
făcute prin institutele călugăriţelor 
Ursulinc, Notre Dame dc Sion.j 
etc., o acţiune superior culturală şi! 
[hotărât românească. Pretutindeni 
spiritul neobosit a D»nei Cantacu 
zino s’a afirmat ca o animatoare 
emerită.

Dar nume'e său a tr. cut de 
mult hotarele ţării.

In America, în Adunările Ligei 
Naţiunilor în calitate dc prezident’ 
a sed -raţii internaţionale a femeilor 
glasul său s’a ridicat cu autoritate 
apărând drepturile femeii, ncuitând 
totodată problemele vitale ale nea 
inului nostru.

Un exemplu recent. La con< 
greşul uniunii internaţionale a a* 
socialilor pc tru Societatea Nafiu» 
nilor, care s’a (inut acum două 
săptămâni la Budapesta, D'na Can» 
tacuzino, în calitate dc delegată a 
României, r.u s’a sfiit să susţină 
puncte dc vedere contrarii celor 
susţinute de Unguri.

Contele Apponyi şi»a susţinui 
în fa fa congresului cunoscutele teorii 
a egalităţii de tratament in dezar' 
marca ţărilor europene.

Rând pe rând, în mod strălucit, 
delegata noastră a spulberat teoriile 
vechiului duşman a neamului nostru.

S ’o cinstim cum sc cuvine, a» 
sistând în număr cât mai mare la 
co ¡ferinţa ce se anunţă.

V ic to r  A n d re i

Sfidare Speculă
întrebăm pe d*l Primar al 

oraşului nostru* Cum se explică 
faptul că Kgr. de grâu se vinde 
cu 250 lei. iar pâinea a tot 7 
lei? Dece făina de grâu e 6-8 
iei ? Un Kgr* de târâţă de grâu 
se aude că e 2 50! Cum, la 
aceeaş valoare cu Kgr. de grâu t  
Nu e revoltător că morarii câş­
tigă prea mult ? Se impune în 
această ordine de idei mai 
mult interes din partea autori­
tăţilor, spre curmarea abuzu­
rilor.

Examenul

de bacalaureat

de 4 Iulie are 
examenului dc

Ioc
ba*

activitatea profesională a aces­
tui domn in noua d-sale calita­
te şi vom face-o cunoscută şi 
prietenilor noştri.

A vocat

R ă s p â n d i ţ i

Ziarul Avântul

'"T ip . ,LUMINA* PlşţrA-N.

Intre diurne şi şcoală
niT  - im m u m irT — n i t r i  r —

Suntem informaţi că pentru noul 
local al şcoalei din V^rşcşti, un om 
care şi»a sacrificat întreaga energie 
pentru a vedea înfăptuită, cu o 
mai înainte, acrastă operă pentru 
luminarea sătenilor noştri, a impru» 
mutat pc cont personal — pentru 
terminarea acestui Io:al.

Pentru acoperirea acestor sume, 
a intervenit la toate formele eoni' 
petinte ale judeţul ai, nccontcnif,! 
fără nici un rezultat. Acum a inain» 
tat organelor în drept, din fruntea 
judeţului, patru intervenţii scrise..

in ziua 
începerea 
calaureat.

Comisiunea pentru Piatra-N. 
(liceul de fete şi bâeţi) este al­
cătuită astfel: Preşedinte S.
I Reli, prof. universitar — Cer- 
! nău(i, istoria ; llarie Gheorghian
— Suceava; romîna; Irina Panu
— Piatra'N., franceza; Panait 
Popoviri — Pia/ra Neamţ, geo­
grafia ; I. Parno —- Chişinău, 
matematica ; Lucia Gheorghiu 
Tătâranu — Bucureşti, fizico* 
chimice; María Bălăcescu — 
Piatra-N.. ştiinţele naturale.

Examenul se va ţine in lo­
calul liceului de bâeţi

DE VÂNZARE

O casă de zid. cu 4 camere, 
antret, bucătărie şi alte depen­
dinţe — curte mare şi grădină 
cu pomi fructiferi, in suprafaţă 
de circa 4.000 m- p 

A se adresa ia ziar*

Cu toate că Banca Naţională 
schimbă şi reţine toate biletele 
de bancă rupte, cârpite sau 
murdare» totuşi In circulaţie se 
gătesc încă multe bilete de

Pânâ’n prezent nu i s’a răspunslacest fpl, care îngreuiază cir- 
dc_către nimeni, deât doar cu ir.i'jculaţia numerarului şi consli-
diţionalele făgăduieli 

întrebăm. Dece nu se g. 
onduri pentru acoperirea fondurilor 

unui local dc şcoală ? ! ? S ’au poate 
s’au epuizat complect în im pro 
jurăriie văzute drn numărul trecut 
al ziarului nosru ?

Vom reveni
In numerele viitoare vom reveni 

cu noui documente asupra lefuri» 
lor, diurnelor, orelor suplimentare, 
etc... delà prefectura locală. Cu 
această ocazie vom face corn» 
plccta'ri asupra persoanelor puse 
deja in discuţie şi vom da şi noui 
nume de funcţionari cari au prea 
abine meritat” delà prefectura locală.

tuesc o primejdie pentru sănă­
tatea publică*

Sfătuim deci toate casieriiilo 
publice şi ale băncilor, pe co­
mercianţi şi pe industriaşi, să 
oprească toată mont ta uzată 
care o primesc în plată la Banca 
Naţională, care face acest ser­
viciu cu cea mai mare înlesnire.

** Cinema Liceu rulează de 
joi 2 Iulie şi până Luni „Parada 
Ptirârnount” cu cei mai de seamă 
„stări” ai companiei „Para' 
mount*.

Cinema „Regal“ —- instalaţie 
proprie — rulează cu succes 
•Potopul", 11 acte,


